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dítěte. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2021. 87 s.
Bakalářská práce.

Bakalářská práce se v úvodní části zabývá problematikou čtenářské gramotnosti a
pregramotnosti dítěte, rozpracovává nabídku čtenářských činnosti, způsob práce
s knihou, audioknihou a předčtenářské projekty z prostředí mateřské školy.

Praktická část se věnuje průzkumu, který je zahájený řízeným rozhovorem směřujícím
ke skupině dětí pro zjištění dosavadních zkušenosti a zájmu o činnosti vedoucí k rozvoji
čtenářské pregramotnosti. Následně je provedena realizace práce prostřednictvím
projektu, který zahrnuje práci s knihou, audioknihou a dále jednotlivé tvořivé činnosti
po dobu tří měsíců, kdy byla využitá forma přímé práce s dětmi. Předmětem zkoumání
jsou tří a čtyřleté děti v mateřské škole. V závěru práce je uvedený opakovaný řízený
rozhovor se stejnou skupinou dětí po realizaci projektu, vyhodnocení a shrnutí
průzkumu.

Cílem práce je zjistit možnosti, které ovlivňují rozvoj čtenářské pregramotnosti
v jednotlivých tvořivých činnostech a způsobech práce s knihou v mateřské škole.
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1 Úvod

Bakalářská práce je zaměřená na problematiku čtenářské pregramotnosti dítěte. Čtení

patří mezi nejzákladnější dovednosti, které v nás vytvářejí vlastní identitu a bez této

dovednosti si mnohdy neumíme představit existenci v sociálním a společenském životě.

Tomu abychom byli čtenářsky gramotní, předchází důležité období přípravy, na kterém

má největší podíl prostředí mateřské školy.

Často se setkávám s názorem, že knížku dítě začíná chápat, až když se naučí číst, takže

do té doby není potřeba dítě vést ke knížkám, ale já, jakožto začínající učitelka mateřské

školy, s tímto názorem nemohu souhlasit. Tomu, aby dítě pochopilo písmena a umělo

číst, předchází uvědomení si, co je vlastně řeč a co psaný text. Dítě by mělo rozeznat

obrázky od textu a mělo by mít dostatečný prostor pro prožitek s knihou. To vše dětem

umožňuje prostředí mateřské školy, kde se děti mnohdy stávají prvními čtenáři, začíná

první zájem o knihu, učí se knihu poznávat, zacházet s ní a vytvářejí si ke knize první

vztahy.

Tato problematika a skutečnost mě vedla k zamyšlení, jakou věnujeme v mateřské škole

čtenářské pregramotnosti pozornost, a zdali ji lze ovlivnit způsobem práce. To mě vedlo

k tématu mé bakalářské práce, ve které jsem si stanovila dva cíle. Prvním cílem bylo

zjistit dosavadní zkušeností dětí v práci s knihou a druhým cílem bylo zjistit možnosti

rozvoje čtenářské pregramotnosti v jednotlivých tvořivých činnostech, které byly

součástí realizovaného projektu.

V úvodní části se věnuji pojmu čtenářská a předčtenářská gramotnost. V navazující

kapitole se zaměřuji na čtenářskou pregramotnost předškolního vzdělávaní, kde popisuji

vlivy mateřské školy, hlediska rozvoje dítěte, vývojové charakteristiky dětí ve věku tři

až čtyři roky a rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání. V neméně

důležité kapitole poukazuji na tvořivé činnosti, kde zmiňuji pohádku jako symbol

dětství, práci s knihou a čtenářské projekty z prostředí mateřské školy. Teoretický

podklad mi pomohl k plánování a tvorbě projektu, který byl součástí mé praktické části.

V praktické části se zabývám zjišťování možnosti rozvoje čtenářské pregramotnosti

prostřednictvím výzkumných metod rozhovoru a pozorování. Vstupní rozhovor směřuji

na vybranou skupinu dětí pro zjištění dosavadních zkušenosti a zájmu o činnosti rozvoje

čtenářské pregramotnosti před realizaci projektu. Metodu pozorování jsem využívala po
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dobu tří měsíců při realizaci projektu. V praktické části uvádím plánování jednotlivých

pohádek celého projektu, hodnocení realizovaných aktivit se zpětnou vazbou dětí

a závěrečné shrnutí konkrétních pohádkových období. V závěru uvádím opakovaný

výstupní rozhovor se stejnou skupinou dětí po ukončení projektu, ve kterém poukazuji

na hodnocení a shrnutí výsledků.
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2 Charakteristika základních pojmů

Po mnoho let patří gramotnost k základním a nedílným znakům kultivace člověka.

I když víme, že vyhledávání a zdroje informací z technologických zdrojů jsou pro

dnešní děti a mládež snadnější a rychlejší, kniha byla a vždy bude nejefektivnější zdroj

čtenářské gramotnosti, která je nejdůležitější složkou funkční gramotnosti a ovlivňuje

gramotnost jako takovou. V této kapitole se pokusím nastínit, co je to gramotnost,

funkční gramotnost, čtenářská gramotnost a čtenářská pregramotnost neboli

předčtenářská gramotnost.

Problematika dětského čtenářství je cílem mnoha výzkumů. Se změnou politické

a kulturní situace se od 80. let 20. století čtenářské zájmy mění. Knihu, jako zdroj

informací, nahrazují jiné informační technologie, a to například televize nebo internet

(Bubeníčková, 2011).

Gramotnost v oblasti čtenářství v původním významu představuje osvojení základů

čtení a psaní. Tento jev úzce souvisí s vývojem školství a sledováním jeho tendence na

pozadí historického vývoje společnosti a její kultury. Význam gramotnosti se odráží od

toho, jaké změny nastávají ve společnosti, kultuře, vědě a hospodářské sféře. Ovládání

základních dovedností gramotnosti, tj. získávání a zpracovávaní informaci čtením,

psaním nebo matematickými operacemi, napomáhá člověku se aktivně zapojit do

současné informační společnosti. Důležitou stránkou je také práce s informacemi při

řešení problémů v běžném životě člověka (Doležalová, 2005).

2.1 Definice pojmu gramotnost

Pojem gramotnost je podmíněný společensko-kulturními, historickými, teritoriálními a

regionálními podmínkami. Pro pochopení gramotnosti je důležité věnovat pozornost

objasnění samotného pojmu a následně propracovat takové pojetí, které odpovídá stále

se měnícím evropským sociálně kulturním podmínkám. Nesmíme zapomenout i

přizpůsobení pojetí gramotnosti nárokům společnosti a podmínkám hospodářských

vyspělých zemí v kontextu myšlenek globalizace (Doležalová, 2005).

Gramotnost z pedagogického hlediska je v posledním vydání Pedagogického slovníku

definovaná jako „…dovednost číst a psát získaná v počátečních ročnících školní

docházky.“ (Průcha-Walterová-Mareš, 2001, s. 77 In Doležalová, 2005, s. 10).
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Sociologický slovník upřesňuje, že jde o schopnost v mateřském jazyce v dovednostech

v psaní a čtení, a dle jiných zdrojů gramotnost také obsahuje dovednost počítat. Existuje

několik vymezených pojmů gramotnosti. Dle Průchy, „gramotnost představuje osvojení

dovedností čtení, psaní a počítání alespoň na úroveň základní školy.“ (Průcha, 1990/91,

s. 206 In Doležalová, 2005, s. 11).

Dle definice UNESCO je gramotnost měřená k osvojení elementárních komunikačních

dovedností, což znamená, osvojení čtení a psaní v nejjednodušší formě a dle Gavory

(2002), pojem „gramotnost zahrnuje dekódování významu při reproduktivní a

automatizované činnosti v průběhu práce s textem.“ (Gavora, 2002, s. 172 In

Doležalová, 2005, s. 11).

Můžeme se setkat s řadou nejednoznačných výrazů a charakteristik gramotnosti, které

umožňují různý výklad gramotnostních dovedností i činností. Gramotnost můžeme

rozlišovat podle toho, jestli se jedná o to, že se utváří po celou dobu školní docházky

anebo jen po určitou její etapu (Doležalová, 2005).

V současné době můžeme shrnout poznatky o gramotnosti, s kterými se osobně

ztotožňuji následovně: „Gramotnost znamená ovládnutí různých druhů komunikace za

účelem začlenění se jedince v dané společnosti, pro jeho uspokojivé konání a bytí ve

prospěch svůj i druhých. Jedná se o schopnost, která mu umožní řešit proměnlivé

problémy denního života. S ohledem na Společensko-ekonomické podmínky dané

společnosti jsou požadovány různé stupně a druhy gramotnosti. V moderních

civilizacích zahrnuje gramotnost základní a vyšší stupně gramotnosti.“ (Doležalová,

2005, s. 14).

2.2 Funkční gramotnost


[…]


• Líbilo se Ti, když Vám četla paní učitelka pohádky? Ano

• Líbilo se Ti více čtení pohádky nebo nahrávka? Čtení

8. Dítě: Míša

Otázky:

• Znáš pohádku:

Perníková chaloupka ano ne

Červená Karkulka ano ne

Pohádka o Budulínkovi ano ne

Pohádka o Koblížkovi ano ne

• Která pohádka se Ti líbila a proč? O Budulínkovi

• Jaká činnost se Ti líbila a zkoušíš ji i doma s rodiči nebo sourozenci? Čtení

knížek

• Jaké další pohádky znáš z domu nebo z mateřské školy? Víla Amálka

• Dokázal/a bys známé pohádky vyprávět pomocí obrázku? Ano

• Po zkušenosti s vyprávěním pohádky pomocí obrázků, zkusil/a sis i doma

vyprávět pohádku s rodiči? Ne

• Zkusil/a sis i volném čase zahrát pohádku s kamarády? Ano

Doplňující otázka pro děti, které odpověděly ano – Jakou pohádku? O

Koblížkovi

• Poslouchal/a jsi pohádky, jako je například Perníková chaloupka, pohádka

O Budulínkovi nebo jiné z nahrávky? Ano

• Líbilo se Ti, když Vám četla paní učitelka pohádky? Ano

• Líbilo se Ti více čtení pohádky neboli nahrávka? Čtení

9. Dítě: Kristýnka

Otázky:

• Znáš pohádku:

Perníková chaloupka ano ne

Červená Karkulka ano ne

Pohádka o Budulínkovi ano ne

Pohádka o Koblížkovi ano ne

• Která pohádka se Ti líbila a proč? O Budulínkovi, Červená Karkulka –

čepička

• Jaká činnost se Ti líbila a zkoušíš to i doma s rodiči nebo sourozenci? Ano,

malba

• Jaké další pohádky znáš z domu nebo z mateřské školy? Krtek kamarád

• Dokázal/a bys známé pohádky vyprávět pomoci obrázku? Ano

• Po zkušenosti s vyprávěním pohádky pomocí obrázků, zkusil/a sis i doma

vyprávět pohádku s rodiči? Ano

• Zkusil/a sis i volném čase zahrát pohádku s kamarády? Ano

Doplňující otázka pro děti, které odpověděly ano – Jakou pohádku? Červená

Karkulka

• Poslouchal/a jsi pohádky, jako je například Perníková chaloupka, pohádka

O Budulínkovi nebo jiné z nahrávky? Ano

• Líbilo se Ti, když Vám četla paní učitelka pohádky? Ano

• Líbilo se Ti více čtení pohádky nebo nahrávka? Čtení

10. Dítě: Adámek

Otázky:

• Znáš pohádku:

Perníková chaloupka ano ne

Červená Karkulka ano ne

Pohádka o Budulínkovi ano ne

Pohádka o Koblížkovi ano ne

• Která pohádka se Ti líbila a proč? O Koblížkovi – písnička se zvířátky

• Jaká činnost se Ti líbila a zkoušíš ji i doma s rodiči nebo sourozenci? Divadlo

O Budulínkovi

• Jaké další pohádky znáš z domu nebo z mateřské školy? Neznám

• Dokázal/a bys známé pohádky vyprávět pomoci obrázku? Ano

• Po zkušenosti s vyprávěním pohádky pomocí obrázků, zkusil/a sis i doma

vyprávět pohádku s rodiči? Ano

• Zkusil/a sis i volném čase zahrát pohádku s kamarády? Ano

Doplňující otázka pro děti, které odpověděly ano – Jakou pohádku?

O Budulínkovi – flétna a bubínek.

• Poslouchal/a jsi pohádky, jako je například Perníková chaloupka, pohádka

O Budulínkovi nebo jiné z nahrávky? Ano

• Líbilo se Ti, když Vám četla paní učitelka pohádky? Ano

• Líbilo se Ti více čtení pohádky nebo nahrávka? Čtení

Shrnutí a vyhodnocení odpovědí vstupního rozhovoru

Tab. 5 - Shrnutí a vyhodnocení vstupního rozhovoru (vlastní zpracování)

otázky Odpověď

ANO

Odpověď NE

Znáš pohádku:

Perníková chaloupka 1x 9x

Červená Karkulka 1x 9x

Pohádka o Budulínkovi 2x 8x

Pohádka o Koblížkovi 1x 9x

Dokázal/a bys známé pohádky

vyprávět pomocí obrázku?

2x 8x

Zkusil/a sis pohádku zahrát s rodiči

nebo v MŠ?

1x 9x

Předčítá Ti doma pohádky někdo

z rodičů?

6x 4x

Poslouchal/a jsi pohádky, jako je

například Perníková chaloupka,

pohádka O Budulínkovi nebo jiné

z nahrávky?

4x 6x

Líbilo se Ti, když Vám četla paní

učitelka pohádky?

10x 0x

Shrnutí a vyhodnocení odpovědí výstupního rozhovoru

Tab. 6 - Shrnutí a vyhodnocení odpovědí výstupního rozhovoru (vlastní zpracování)

otázky Odpověď

ANO

Odpověď NE

Znáš pohádku:

Perníková chaloupka 9x 1x

Červená Karkulka 10x 0x

Pohádka o Budulínkovi 9x 1x

Pohádka o Koblížkovi 10x 0x

Dokázal/a bys známé pohádky

vyprávět pomocí obrázku?

8x 2x

Zkusil/a sis i doma vyprávět

pohádku s rodiči?

6x 4x

Zkusil/a sis i volném čase zahrát

pohádku s kamarády?

7x 3x

Poslouchal/a jsi pohádky, jako je

například Perníková chaloupka,

pohádka O Budulínkovi nebo jiné

z nahrávky?

10x 0x

Líbilo se Ti, když Vám četla paní

učitelka pohádky?

10x 0x