Univerzita Hradec Králové
Pedagogická fakulta

Ústav primární, preprimární a speciální pedagogiky

Posudek oponenta/ky bakalářské práce

Autor/ka: Marcela Vidová

Název práce: Vliv tvořivých činnosti a způsobu práce na čtenářskou pregramotnost dítěte

Obor: Učitelství pro MŠ

Rok: 2023

Vedoucí práce: Mgr. Iva Košek Bartošová, Ph.D.

Oponent/ka práce: Mgr. Kateřina Josefová Víšková

Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-praktická
Rozsah: 85 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 31 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 5

Využitelnost pro praxi:

Autorka se ve své bakalářské práce věnuje problematice čtenářské pregramotnosti. Klade si za cíl zjistit
možnosti, které ovlivňují rozvoj čtenářské pregramotnosti v jednotlivých tvořivých činnostech a způsobech práce
s knihou v mateřské škole. Téma práce považuji za aktuální a přínosné.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretická část práce vymezuje pojmy čtenářská a funkční gramotnost. Pozornost věnuje čtenářské
pregramotnosti v předškolním vzdělávání a tvořivým činnostem podporujícím její rozvoj. Jednotlivé kapitoly na
sebe vhodně navazují a tvoří dobré východisko pro praktickou část práce.

Praktická část (projekt, pracovní listy, metodické příručky,
apod.)

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší
hodnocení

Cíle:

Rozsah:

Metodické zpracování:

Využitelnost pro praxi:

Vyhodnocení realizace: odpovídající

Celková kvalita zpracování:

Hlavním cílem průzkumu je pomocí projektu zkoumat vliv tvořivých činností a způsobu práce učitele s dětmi na
rozvoj čtenářské pregramotnosti.Pro tuto potřebu autorka vytvořila projekt „S Olíkem za pohádkou“. V rámci
průzkumu použila metod rozhovoru v úvodu i závěru projektu, který posloužil k vyhodnocení, dále pak využila
pozorování. Výzkumným vzorkem se stala skupina pěti chlapců a skupina stejného počtu dívek. V rámci
projektu děti pracovaly se čtyřmi pohádkami po dobu tří měsíců. Činnosti a aktivity se prolínaly všemi
vzdělávacími oblastmi. Rozsah práce (Příloha se zpracovaným projektem má rozsah 88 stran.) i celkové
zpracování vypovídá o skutečném zájmu autorky o tuto problematiku. Velmi pozitivně hodnotím připojení
speciální přílohy s celým projektem i celkovou kvalitu zpracování této části práce.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
V úvodu stanovený cíl práce se autorce podařilo splnit. Prokázala dobrou orientaci ve studovaném oboru, zájem
o dané téma a náležitý stupeň osvojení odborné terminologie. Práce splňuje požadavky kladené na daný typ
prací. Práci doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
1. Čím vás tvorba práce obohatila?
2. Co vás při realizaci projektu nejvíce překvapilo a potěšilo?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 04. 06. 2023